blice nullalenus ad oontractum venditionis accessit. Proin

de hac profutura omnibus lege sancimus , ut nullus ser

vum suum vendat invitus; sed clericus aut eoclesia: cus

tos, sicut in aliis legibus continetur , excusatum a culpa

domino servum , amota dilatioue, restituat 1. Satis enim

videlur indignum, ui in eo loco servi conlumaeiam rebol

lionis adsumant , ubi eastigationis disciplinam, et obtem

perandi przedicantur exempla. Si quis ilaque dominum

suum in hunc induc-it errorem, pretium, qui per suppo

sitam personam comparavit, amittat: quod ille aut ipso

commercii tempore , quo inducebatur , usurpet sua: pro

prielati habiturus, aut si hoc posteaquam fuerat inductus

agnoverit, iudicis exseculione peroipiat, et sie servum ni

hilominus sua: vindicet potestali. Ilie autem , qui se mi

nislrum Írauduleuter venditionis ingessit, alium paris me

riti servum domino, cui instruxit insidias, reformare co

galur, el tam notandae fraudis improbilas prmcepti huius

coerceatur obiectu.

XVIII. FLAviUs eLoniosus CmanviNrUs Rex 2.

Si servus pro crimine , quocumque contraem , ad domi

nium transierit allerius.

Non przelermittendum est legali sanctione decernere,

unde plerumque impugnationis oocasio videtur existere.

Idcirco, si eriminis reatu servus obnoxius ad alterum for

tasse dominum donationis, venditionis aut commutationis

tilulo transierit serviturus, idem prior dominus, aut ser

vum pro culpa tradere, aut pro eo componere compellen

dus est. Nam qui talem servum comparasse dinoseitur, si

respondere, vel salisl'acere pro crimine eius noluerit, hunc

priori domino, pretio recepto, restituat, ipse quoque pro

scelere servi redditurus est petenti responsum, sub cuius

dominio serwm constiterit perpetrasse reatum.

XIX. FLAviUs CrNrAserrUs Rex 3.

De non alienandis prieatorum, et cnrialium rebus.

Si cura rei familiaris omitti non debet , 'quanto magis

utilitatis publica; , quam semper exerceri vel augeri ne

cesse est? Curiales igitur vel privati, qui caballos pone

re, vel in arca publica functionem exsolvere consueti sunt,

nunquam quidem facultatem suam vendere , vel donare ,

vel commulatione aliqua debent alienare. Tamen si conti

gerit, aut voluntate, aut necessitate eos alicui, sive ven

ditione, aut donatione , sive commutatione omnem facul

tatem suam dare, ille qui acceperit censum illius, a quo

accepit reddere * procurabit, et hanc ipsam summam

census eiusdem scripturze sua: ordo per omnia continebit:

sed et qui medietatem facultatis talium personarum , vel

partem aliquam in mancipiis, lerris, vineis, domibusque

perceperit , iuxta quantitatem acoeptze rei functionem pu

blicam implelurus esl. Qui aulem de talibus personis acci

piens, aut per scripturam illius, a quo accepit, non os

lenderit qui exiude functionis exsolvat, aut vel uno forsi

tan anno reddere ccnsionem ipsam distulerit: mox utlle

gis audilibus, sive eomitis, aut iudicis huius rei aclio in

noluerit, posessor amisso pretio, vel si quid e contra de

derat id etiam, quod accepit ex omnibus, perdat. Ita ut

Principis polestas, seu illi qui dederat, reddere voluerit,

sive aliis 5 fortasse conferre , licentiam habeat. Ipsis

eliam ° curialibus, vel privatis inter se vendendi, donan

di, vel commulandi ita licitum erit, ut ille, qui accepe

rit, functionem rei acceptze publieis utilitatibus impende

re non recuset. Nam plebeis glebam suam alienandi nul~

la umquam potostas manehit. Amissurus proculdubio pre

tium, vel si quid contigerit accepisse quicumque post hane

legem vineas _. terras, domosque, seu mancipia ab ollicii

huius hominibus accipere quandoque prwsumpserit 7.

XX. Antiqua. ' Si res illw vendantur aut donentur,

qua? prius debuerant per iudz'cium obtineri.

Si quis rem, quze est per iudicium repetenda, prius

quam adversarium iudicialiler superaret ° , ita vendido

rit vel donaverit alicui , aut forsitan tradiderit occupan

dam, ut absque audientia iudieantis privetur dominium

possessoris; ipse qui possedit per exsecutionem iudicis ,

rem quze occupata fuerat staiim recipiat, nec de eius post

modum repetitione contendat, eliam si bona sit causa pe

tentis. Ille vero, qui hoc vendidit, aut donavit, vel oo

cupari prfecepit , quod iusle vindicare nullalenus potuit;

eiusdem meriti rem . aut pretium ei a quo victus fuerit ,

repensare cogatur; quia rem, antequam vinceret 1° , feâ

cit invadi.

XXI. “ De mancipiis ab koslibus orcupatis, etve-ndins.

Quweumque mancipia de regionibus nostris ab adver

sis hostibus extiterint oocupata, si ab hominibus regni

nostri reperiantur excussa, ille, qui ab hosle abstulit, ex

quo unumquodque maucipium valere iuste constiterit, ter

tiam partem prelii habeat, et manoipia *2 domino nihil

ominus reddat: quod si venditum ab hostibus maneipium

fuerit acceptum, cum iuramento manifestetur pretium da

tum. Ac tunc ille, qui dedit, integrum pretium, et quan

tum mancipium melioravit acceptum, a domino recipiat ,

moxque suum illi mancipium inexcusabiliterjeddat.

XXII. u Quo prwscns liber debeal comparari pretio.

Ut omnis de caetero, et improbitas distrahentis, et dis

pendium temperari possit emptoris, id preesenli sanclione

decernitur legis: scilieet, ut quicumque “ hunc codicem

ad inslar huius operis interioris, exteriorisque editum

constiterit venundari, non amplius quam CCCC. solidorum

numerum accipere venditori , vel dare licebit ementi. Si

quis vero super hunc pretii numerum aooipere , vel dare

przesumpserit , C. flagellorum ietibus a iudice verberari

se noverit.

Legion. Fls. Gls. Recesvindus Rex. Antiqua.

° Card. superet

1° Legion. viudicaret .

U Emilian. Flavius gloriosus Recesvindus Rex. Legion. ad~

dit: Antiqua. _

l ToIeI.-golh. restituat. Ipse quoque pro scelere servi reddi

turus petenti responsum. Satis ôzc.

2 Legion. addit: Antiqua. TeleL-goth. nec auclorem, nec Ie

gis inscriplionem referi.

3 Emilian. Legion. ToIeI.-golh. e! S. J. R. auçto-rem, et ins

criplionem prwlermitlunl.

4 ToIet.-goth. Emilian. Legion. Card. S. J. R. et Lind. ex

solvere

5 Legion. et Lind. alii

° Emilian. Legion. et Card. interim

" Card. adiieit : superior ordo servetur

° Emilian. non refer! auctorem , nec inscriptionem exhibei.

Tolel.-golh. Fls. Cinds. Rex. S. J. R. Flavius Becesvindus Rex.

1' Legion. maneipia domino reformare cogatur. TeleL-goth.

reformare compellatur _

*3 Emilian. Flavius Glosus. Recesvindus Rex. _Card. et S.

R. Antiqua. Tolet.-goth. auetorem, et inscriptionem omiltit.

Lind. FLS. CIIDS. Rex. _

“ Emilian. Legion. Card. TeleL-goth. S. R. el _Lmd.

quotiescumque hunc codicem constitth venundari
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V. TITULUS DE COMMENDATIS, ET COMMODATIS.

l. De animalibus in custodia placita mercede susceptis.

ll. De animalibus in angariam præstitis.

lll. De rebus præstitisr incendioy vel furto exterminatis

IV. De pecunia perdita. et usuris eius.

v . De rebus commendatisa et cas-u quocumque in naufra

gium missis.

I. Antiqua. ‘ De animalibus in custodia placita merce

cede susceptzs

Si quis caballum vel bovem, aut quolibet animalium ge

nus, placita mercede, ad custodiendum susceperil, si id

perierit , aliud eiusdem meriti ille , qui commendata vel

commodata suscepit, exsolvat; si tamen mercedem fuerit

pro custodia consequutus, vel pro conduelo. Quod si il-y

le, qui nullum placitum pro mercede suscepe'rat, rem es

se mortuam probaveriti nec ille mercedem recipiata nec

ab illo aliquid requiraturz ea tamen ratione , ut præbeat

sacramentum ille, qui commendata susceperat, quod non

per suam culpam , neque per negligentiam animal morte

consumptum sil, et nihil cogatur exsolvere. Similis et de

commodatis forma servetur. `

II. Antiqua. 2 De animalibus in angariam præstitis.

Si quis alicui iumentum, aut caballum, vel aliud ani

mal præstiterit , et per aliquam infirmitatem apud eum ,

qui accepit morialur, sacramentum præbere debebit, quod

non per suam culpam, neque per negligentiam morte con

sumptum sit, et nihil cogatur exsolvere. Si autem nimium

sedendo, vel fasees caricando , aut quocumque onere vel

percussione mortuum fueril, eiusdem meriti animal domi

no sine aliqua excusatione restituat Si vero præstitum

animal alicui aliquid debilitatis intulerit vel damni; ille

componal, qui eum apud se susceplum habuisse dinosci

tur.

III. Anliqua. De rebus præstitis. incendioa vel furto ex

terminatis.

Si alicui aurum , argentum , aut ornamenta , vel spe

cies fuerint commendatæ , sive custodiendæi traditæ , aut

forte vendendæg id si perieril, vel in domo ipsius, qui

aceepit, cum rebus eius fuerit incendio concrematum, una

cum testibus veniat, et brevem det ille, qui commendata

susceperat , et præbeat sacramentum , quod nihil exinde

-suis profuisset eompendiis, et nihil cogatur exsolvere, ex

cepto auro et argento, quod ardere non potuit El si quis,

dum domum flamma consumit, se quasi auxilium præbi

turus ingesserit, et aliquid forte rapueril, dominus domus

diligenter inquiratg et si eum invenire potucrit, ille, qui

rapuit, in quadruplum rapta restituat. Et si de commen

datis rebus apud susceptorem aliquid forte repererit , do

mino restituere non moretur. Si vero quæ commendata

fuerant, furto probantur ablata ei qui commendata susce

perat, spatium tribualur, ut ordo docet, donec furem sua

investigatione perquirat. Et si eum inveneril., commenda

tori res suas proprias tantummodo reformare cogatur. Com

positio vero furti ad eum, qui habuit commendata , per—

tineaL Cerle, si fur non fuerit infra statutum tempus in

1 Emilian. quemadmodum in hac Iege, ita in omnibus sub hoc

titulo sequentibus neque auclorem, neque inseriptionem profert.

2 Toleth.-goth. Legion. et S. J. R. auctorem, et inscriptio

nem omitlunL

3 Card. et Legion. furtim

S. J. R. præstita

S. J. R. et Lind. commodavit

Tolet.-golh. et S. J. R. auctorem et inscriptiouem præter

nub

VI. De rebus servo uesciente domino conunendatis.

VII. Si servus mentiatur dominum petere commodanda.

VIII. De reddendis usuris.

IX. De usuris frugum

x. cui debeant testamentoa vel scripturæ conunendatæ

restitui

ventus, modielas rerum commendalarum domino a susci

piente reddalur, ut damnum ex medio uterque-sustineat

Et si postmodum dominus rerum apud eum, cui commen

daverata quæ fuerant suppressa forte repererit, quum hæc

ille se prius dixerit perdidissea vel furto 3 fuisse sublata,

sieut fur pro his , quæ celavit , seeundum legum statuta

compositionem implere cogatur.

1v. Antiqua. De pecunia perdita f, et usuris eius.

Si quis pecuniam sub cautione susceperit daturus usu

ras, si per casum pecunia perierit , non culpa aut negli

gentia debiloris, ille , qui pecuniam commendavit 5 , so

lam pecuniæ summam reeipiat, et non requirat usuras. Si

vero per ipsius fraudem vel culpam factum est, et pecu

niam et usuras solvat. Quod si aliqua lucra est ex ea pe

cunia consequutus , et postmodum contingat , ut pecunia

poreat, si tanta sunt lucra quanta pecunia fuit , et pecu

niam et usuras restituat.

v. Antiqua. 6 De rebus commendatis anet/casu quocum

que m naufragium mtSStS.

Qui commendata vel commodata susceperit, et de rui

na, aut incendio , vel hostilitatis naufragio , seu quolibet

simili casu , sua omnia liberaverit , et aliena perdideril;

quod accepit sine aliqua excusatione " cogalur exsolve

re. Si vero partem aliquam de rebus propriis liberasse

eognoscitur, illi, cuius res secum habueratp iuxta modum

perdilæ rei vel liberatæ restituat , qualem iudex ratione

deducta æstimaverit portionem. Si autem sua omnia per

diderit , quum liberaret aliena , et de liberatis et de per

ditis rebus similis ratio dedueatur, ut partem, arbitrio iu

dieanlis , qui liberavit accipiat. lustum est enim in simi

li casu 8, ut ille non damnum solus excipiat, qui se gra

vibus obiecit periculis; et dum aliena minora conatur li

berarea sua maiora perdidisse eognoscitur.

VI. Antiqua. De rebus servo, nesciente domino, com

mendatts.

Quod, neseiente domino , servo fuerit commendatum ,

si id perierit , nee dominus , nee servus ullum damnum

incurrant 9. Suæ enim imputet culpæ _. qui servo alieno

res suas commendaverit , domino nescienle. Si vero ali

cuius rei animal sit, et per fraudem pastorum 1° diminu

tum reperiatur , hoc reddere compellatur. Similis et de

commodatis forma servetur , si fraude , aut malitia con

sumpta aut dissipata noscuntur.

VII. “ Antiqua. Si servus mentiatur dominum petere

commodanda.

Si dominus per servum suum quodcumque sibi petie

eunt.

" Legion. excusatione restituat

s ToleL—golh. causa

9 Legion. pertimescant

‘° Emilian. a pastore

U Legion. Antiqua noviter emendata ToIet.-golh. auctorem

non indicata nec inscriptionem refert.
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rit commodandum , et servus cum rebus commodatis in

fugam fuerit elapsus, tunc dominus obligelur, ut commo

data restituat. Si vero servus petisse dominum menlialur,

et sic quasi deportanda ad dominum susceperita et quæ

susceperit. aut evertat , aut forte perdiderit , et fugitivus

non potuerit inveniriz dominus servi praebeat ‘ sacra

mentum se eumdem servum , ut susciperet non misisse ,

et quum id peteret ignorasse, et nihil calumniæ pertimes

eat. Servum tamen tam dominus quam ille qui commo

davit , quærerc sollicite procurabunt. Haze eadem et de

eommendatis præcipimus custodiri.

VIII. Antiqua. 2 De reddendis usuris.

Si quicumque pecuniam commodaverit ad usuram non

plus per annum, quam tres siliquas de unius solidi 3 pos

eat usuris, si tamen fuerit unde dentur. El de solidis octo

nonum solidum creditori, qui pecuniam ad usuram dedit,

exsolvatz et sic summam pecuniæ et usuras ille qui de

deral, a debitore recipiat. Quod si cautionem ultra mo

dum superius comprchensam per necessitatem suscipientis

creditor extorserit , conditio contra leges inserta non va

leat. Si quis autem contra ordinationem hanc fecerit , et

eam rem, quam commodaverat, recipiat, et quæ cautæ ‘

fucranl, in nullo solvanlur usuræ.

IX. Anliqua. 5 De usuris frugum.

Quicumque fruges aridas et humidas ° , id est vinum

et oleum , vel quodcumque annonæ genus alteri commo

davcrit. non plus ’ ab eo pro usura quam tertiam par

tem accipiatz id est , ut super duos modios, qui accepe

rit, tertium reddat Quam legcm, ad solas fruges præci

pimus pertinerez nam de pecunia commodata secundum

superiorem legem valere, et observare ‘ censemus.

X. Autiqua. Cui debeant testamentq, vel scripture: com

mendatæ restz'luz.

Teslamenlum ab eo , cui fuerit commendatum postea

quam hoc ante testes publicaverit, sicut est in legibus cons

titutum , illi , qui maiorem partem de eodem testamento

est consequuturus reddatur ° hmredi. Quod si alii reddi

tum fuerit ‘°, vel adversario eius tradituma qui tradide

rit 1‘, duplam compositionem restituat illi, cui u fraudem

inferre voluerat lllas vero scripturas , quæ simul tradi

partibus debent, si commendalas " quicumque susccperit,

id est, testamenta, iudicia, pactay donationesa vel cæte

ra talia, si alleri altero absente tradiderit, ille qui dede-l

raty revocet quod dedit “ , et omnibus, quibus in com

mune debebanturi restituere non moretur.

ll. TITULUS DE PIGNOPJBUS, ET DEBITIS.

1. De non pignorando.

ll. De pignere deposito, et furalo.

lll. De pignone, si pro debito deponalur.

IV. Si pignus, repræsentato debito, non reddalur.

I. FLAles RucEsviNTus RBX ‘5.

De non pignorando.

Pignorandi licentiam in omnibus submovemus : alio

quin ‘° si non acceptum pignus præsumpserit ingenuus de

iure alterius usurpare, duplum cogatur exsolvere. Servus

autem simplum restituat, et centum flagella suscipiat

ll. Antiqua. u De pignore deposito, et furato.

Si quis pignus alteri deposuerit pro aliquo debitoa et il

lud, ipse qui deposueriL furatus fuerit, pro fure teneatur.

lll. Antiqua. " De pignore, si pro debito deponalur.

Pignus , quod pro debito deponitur , si per cautionem

fuerit obligatumjet illea qui pignus deposuerata ad tem

pus constitutum debitum reformare dissimuletg post diem

cautionis exactum usque ad decem dies pignus salvum suo

domino reservelur, aut eidem ‘9 domino, si in propinquo

esta reportetun atque ut restituat debitum moneatur. Quod

si per negligentiam suam debitor ad diem constitutum ades

v. Si una persona reatu vel debito multis teneatur ob—

noxia.

v1. qualiter defuncti debílum, aut violentia post mor

tem possit inquz'ri.

sc neglexcrit. aut debitum implere distulerit , addantur

usuræ. cæterum si adesse usque ad decem dies, sicut su

pra scriptum est, aut quod debet reformare dissimulave

rit 2° : tunc creditor iudici, vel præposito civitatis pignus

ostendat, ut quantum iudicio eius, vel 2‘ trium honesto

rum virorum fuerit æstimatum , sit ei licentia distrahen

di “. Et postmodum de prctio venditi pigneris creditor ,

quantum ei debeturp sibi evidentius tollata et reliquum il

le recipiat qui pignus deposuerat.

1v. Pnavrus BECEsviNTUs Blix “_

Si pignus rep-ræsenlato debito non reddatur.

Si quis ei, qui rem pro pignere credidit 2‘, ad consti

tutum tempusa repræsentato debito, pignus acceptum dis

tulerit reddere, et hoc ante tempus lege superiori taxatum

vendere , vel in usus proprios atque alienos conterendum

præsumpserit adlentare, vel malitiose dilferens noluerit

assignareg pignus quidem , quod accepit, integrum red

dal, etmedietalem, quantum pignus valere constiteriL do

mino pigneris coactus impendat.

l Legion. præstet iuramentum

2' Tolel.-goth. et S. J. R. auctorem et inscriptionem præter

eun .

1 Card. et Lind. de uno solido poscat usuras

4 Card. incautæ

5 ToIet.-golh. et S. J. R. nec tegis auctorem , nec inscriptio

nem referunt.

6 S. J. B. liquidas

7 Card. amplius

a Card. conservare

9 Card. citius reddatur

1° Card. redditum fuerit, vel malitiose tenere crediderit

u Card. qm tradidit aut tenuit malitiose

‘2 Card. S. J. R. ToleL-goth. et Legion. quam illi, cui frau

dulenlus fuerit, inferre voluerat

U S. J. R. commodatas

“ Card. quod dedit, aut si fraudulenter tenuerit1 et omnibus

quibus in commune debetur , restituere non differat, et tantum

compositionis illis exsolvere non moretur, quantum fraudis face

re conatus est

‘5 Card. Fls. Chds. Rex. Legion. Antiqua.

" Card. scilicet si acceptum pignus 8w.

1" Emilian. auctoris et inscriptionis non meminíl.

" Emilian. auctorem taeet, et inscriptionem non addii.

W Tolet.-goth. et S. J. R. aut idem

Lind. distulerit

Emilian. Card. et S. J. R. ct

n S. J. R. distrahendi, et vendendi, et dividendi. Et post

modum &c.

21 Card. Fls. Chds. Legion. Antiqua. Tolet.-golh. auctorem1

et inscriptionem omittit.

z' Legion. crediderit

NN :_O
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V. FLAvms CiNTAsleTUs Rex ‘.

Si una persona reatu vel debito multis teneatur obnoxia..

Si una persona plurimis rea vel debitrix maneat, qui

prior in petitione præcesserit , et aut per placitum , aut

per probationem sive professionem eius, eum sibi reum

aut debitorem esse docuerit , ipsi nihilominus aut iuxta

qualitatem debiti satisfacere compellendus est, vel dam

nandus a iudice Quod si quibus reus vel debitor manet,

uno eodemque tempore contra eum agere coeperint , se

cundum quantitatem debiti vel reatust aut reddere omni

bus, aut omnibus addieendus est serviturus. Quaerere ta

men a iudice ad liquidum oportebit , cui magis reus vel

debitor mancata ut ipsi maiorem partem reddi præcipiatz

et de reliquo, quod de facultate rei vel debitorcs reman

serit, quantum reddatur cæteris index ipse manifeste per

pendat Certe si non fuerit unde compositio exsolvi de

beat, cum hoc saltim quod videtur habere, pro debito vel

reatu perpetim serviturum iudex petentibus tradere non

desistat.

VI. FLAvms CiNrAsviNrUs Rex 2. -

ua i er e une i e i um , au vio en ia ros mor emQ l t d t d b t t l t 1 t t

possit inquiri.

Si viventis cuiuslibet manifesta culpa non appareL ne

fas esse non dubitandum esi, uteum quisque post obitum

mansisse sibi reum accuset. Ne ergo in fraudem hæredis

defuncti quicumque post hæc talia conetur praesumerea hu

ius legis redargui sanctione se novel-it: seilicel, ut si quis

quemlibet defunctum violentum sibi, aut pervasorem suæ

rei, sive direptorem 3, seu debitorem fuisse adslruxerit,

eumque quodcumque inlicitum secundum superiorem or

dinem ‘ dixerit perpetrasse; non aliter eius adsertioni

credatura nisi per quamcumque scripturam, aut testifica

tionem legitimam id verum esse indubitanter edoccat. Quod

si tale aliquid quisque oonricerit , et defunctus ille, de

quo agitur, filios non relinquens, facultatem suam suis li

beriis, aut quibuscumque personis 5 dinoscitur contulis

se; ipsi liberti vel aliæ 6 personæ iuxta quod possident

de rebus defuneti, quæ defunctus debuit vel commisity in

sistente iudiee, cogantur exsolvere. Nam si filios relique

rit, et ipsi ’ omnem eius possident facultatem 8; ipsi

proculdubio cogendi sunt illa supplere , unde auctor eo

rum, debitor aut præsumptor 9 convincitur extitisse Si

certe prædiclarum causarum obnoxius sic ab hac luce dis

cesserit, ut 1° de suis rebus nihil videatur aliquatenus or

dinasseg propinqui eius, vel qui facultatem eius adierint,

aut possederint , petitori de re vel causa , quam “ repe

lit, cogendi sunt reddere rationem. lta ut si ille, qui de

bitor aut præsumptiosus 12 dicitur extitisse , nihil rerum

suarum moriens dinoscitur reliquisse , ab omni calumnia

rcpelentis eius filii vel propinqui habeantur immunes. Sin

autem quodcumque defunctus reliquit, et maius est quod

potitura quam quod reliquisse videturg si filii eius , aut

propinqui, aut qui eius possident bona, noluerint pro rea

tu eius vel debito satisfacere, de rebus a defuncto dimis

sis non morentur petenti facere eessionem.

VII. TITULUS DE LIBERTATIBUS, ET LIBERTIS.

I. Si mancipiaa sive per scripturam, seu per testem ma

numzttantur.

ll. Si alienus servos, vel commune mancipium manu

mittantun

lll. De his, qui se liberos proclamaverint esse.

IV. ad servitium repetatur qui _in libertate est cons

titulus

v. Si ei, qui ad servitium repetendus est, aliquid aufe

ratur.

VI. Si eum, quem aliquis coram iudice liberum esse di

arerit, postea in ser-vitio repetere velil.

VII. Si timore eompulsus quisquam servum se esse dicat

VIII. Si ingenuus ad servitium repetatur. vel si ser-vus

se liberum n dicat.

IX. Quare data libertas debeat revocari

x. Si libertas iniuriam faciat manumissori.

XI. Ne contra patronum vel filios eius testi/ieari audeat

manumissus

I. Anliqua. '5 Si mancipia, sive per scripturami seu

per testem manumittantun

SI quis moriens per scripturam , aut præsentibus testi

bus, manumiserit mancipia sua, voluntas eius habeat fir

mitatem , dummodo infra sex menses trium aut quinque

testium, quibus credi possit, testimonio eomprobetur. Sed

et libertis si quid donaverit , qui eos manumitlit, aut li

berlaiis ipsius scriptura contineat, aut testes qui adhiben

_ 1 Legion. adiicil: Anliqua. Tolet.-golh. auctoris nomine, et

mscriptione earet.

2 Legion. addit : Antiqua. Tolel.-golh. auctorem non indi

cat, et mseriptionem omittit.

3 Legion. deceptorem

Emilian. accusatiouem

Card. possessorihus

Card. alii possessores

b

r 5

o

XII. Ne testi/icent manumissi.

XIII. De rebus manumissi, si absque legitimis filiis mo

riatur.

XIV. De conditionibus a manumissore in scriptura ma

num-issi conscriplis.

XV. De libertatibus servorum fiscalium.

XVI. De libertis et rebus fiscalium servorum.

XVII. Ne liberti vel progenies eorum cum posteritate pa

troni, aut coniugia connectant , aut eis insolentes

existam.

XVIII. Ne liberti religiosi ad obsequium reducantur hæ

redis

XIX. De libertis reg-um eorumque posteritate. qualiter

exercitus tempore ad regium potestatem concurrant,

et cum quibus eos inpublica utilitate proficisci opor

leal.

XX. De transgressoribus libertorum “_

tur agnoscantg et res apud libertos donata permaneat.

II. 1° Si alienus servus , vel commune mancipium ma

numittanturx ¿

Si quis alienum servum, velcommune mancipium ma

numiserit in fraudem domini sui, libertas data non valeat.

llle vero, qui mauumiserit alienum mancipium , alterum

præter illum domino dare cogatur. Si vero dominus adquie

" Card. et ipsi et alii possessores iuxta quod obtinent de re

bus defuneti, proculdubio cogendi sunt &c.

s Legion. hæreditatem

° Card. præsumptor vel reus

W Legion. et de suis

" Emilian. quam causidicus petit

‘2 Lind. præsumptuosus

‘3 Legion. ingenuum, et eodem modo in lege.

1‘ Legion. De manumissis, ne suos mauumissores derelinquant,

el iisdem verbis in lege scriptum inoeuitur. _

15 Emilian. Tolet.-goth. et S. J. R. auctoris nomine, et ms

criptio-ne destituuntur.

1° Legion. Amiqua.
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verit ut ille liber sit, duos vicarios servos pro manumisso

servo percipiat , et libertas data habeat firmitatem. llæc

eadem et de ancillis præcipimus custodiri Si quis sane

vult ex integro manumittere commune maneipium, pres

bvterum qui præsens est, vel diaconum eonununemus, ne

huiusmodi libertates se fieri præsentibus pcrmittantz quia

hæc manumissio stare non poterit. Si quis autem commu

ne mancipium vult aiugo servitutis absolvere, prius cum

consortibus suis dividat, ctsuæ vindicet poleslali, aut cer

te cum his qui ei consortes sunt, id fieri vel pretio vel

precibus elaboretg et sie, si voluerit, præsente presbyte

ro vel diacono manumittat , et libertas data tirmetur l.

Quod si aliquis coram sacerdote vel diacono commune

mancipium ex integro manumiserit, proprietatis suæ par

tem de mancipio amittat, et mancipium ad integrum con

sors ille , qui non manumisit , obtineat. Nam si partem

suami quæ in eodem mancipio illi debeturp absolverc vo

luerit, prohiberi non poteril.

lll. Anliqua. z De bis , qui se liberos proclamacerint

esse.

Si maneipia se in libertatem proelamaverint, spatium et

tuitionem arbitrio iudicis accipiant ’, ut testes possint ad

libertatis suæ documenta perquirere. Sed tantum tempo

ris spatium mancipiis concedatur , ut nec servitia domi

nis, nec beneficia proclamantibus denegentur.

IV. Anliqua. t Si ad servitium repetatur qui in liber

tate est constitutus.

Si in libertate constitutus ad servitium repetatur , non

liceat eum in custodiam mitti ab illo qui repelit: sed iu

dicis reservetur arbitrio, si debeat sub fideiussore consis

Iere, dummodo nihil violentiæ a pulsante patiatur.

vn 5 Si ei, qui ad servitium repetendus est, aliquid

auferatur.

Si quis homini ingenua vel liberto aliquid tulerit, et

postea eum sibi voluerit servum addieere; prius reddat

quod tulit, et sic deeius conditione eontendat.

VI. FLAviUs CianviNrUs Rex G.

Si cum, quem aliquis coram iudice liberum esse dixeritq

postea in servitio repetere oelzt.

Qui suo testimonio coram iudice quemlibet liberum es

se dixerit, et postmodum eum ad servitium inclinare vo

luerit; aliud illi mancipium e contrario reddatp et quem

opprimere nilebatur 7, in libertate permaneat.

vn. Anliqua. s Si timore compulsus quisquam servum

se esse dicat

Qui timore compulsus servum se esse extra iudicium

dixorit, nullum præiudicium libertatis ineurral, donec in

iudicio præsentelur. ut libertatem suam si probaverit, præ

sente iudice obtineata aut si servus convineilur, statim do

mino reformetur.

Vlll. Anliqua. 9 Si inqenuus ad servitium repelulur,

vel st servus se liberum esse dual.

Si quis ingenuum ad servitium addicere voluerit , ipso

doceat quo ordine ei servus adveneritz et si servus inge

nuum se esse dixerit, et ipse simili modo ingenuitatis suæ

firmam ostendat probationem. ludex vero eorum recipere

testimonium debet, quos meliores atque pluriores esse pro

viderit. Quod si muneris acceptione corruptus iniuste tur

baverit innocentem , tam iudex quam petitor m , secun

dum legem aliam de his qui iniuste iudicaverint, compo

nere non morentur.

1x. Antiqua. “ Quare data libertas debeat revocari

Qui servo suo vel ancillæ libertatem donaverit, et præ

sente sacerdote , vel aliis duobus aut tribus testibus hoc

factum esse eonstiterit, id est, si ipsam libertatis scriptu

ram coram legitimis testibus manifeste tradiderit, atque

ita per eamdem libertatis scripturam definierit, ut extern

pore conditæ scripturæ liber ipse qui est manumissus per

maneat, nihil sibi in co conditionis reservans 12: huius

modi libertatem revocare non lieeat, excepto si manumis

sori, eum qui manumissus est iniuriosum , aut contume

liosum, vel aceusatorem, aut eriminatorem esse constite

ril: pro quibus iniuriis data libertas poterit revocari. Si

vero ipse qui manumisit, dicat quod sub alio placito, aut

definitione eum libertaverit; si per scripturam definitio

ipsa minime claruerit, testes, qui præsentes luerint, an

te iudicem ipsum placitum vel definitionem dicere non gra

ventur; et postmodum, quod placitum vel definitum fue

rat *3, stare iubemus.

X. Anliqua. “ Si libcrtus iniuriam faciat manumissori.

Si libertus manumissori suo iniuriosus luerit, aut si

patronum suum pugno aut quolibet ictu percusseril, vel

eum falsis ‘5 accusationibus impetierit '°, unde ipsi capi

tis periculum comparetur, addicendi cum ad servitutem

habeat potestatem : ila tamen ut apud iudicem probet cau

sas superius comprehensas.

Xl. Antiqua. ‘7 Ne contra patronum vel filios eius tes

lzficarz audeat manumissus

Filio vel hæredi manumissi libertatem non liceat revo

eare, sed prioris sui vel parentum factum sine excusatio

ne custodiatz ita tamen ut nec contra filios filiorum , li

bertus, vel oinnis posteritas eius testimonium dicere per

mittanturz et si dixerint, non credantur a iudiee, sed re

deant ad pristinam servitutem De aliis vero rebus aut

causis , contra patroni filios vel nepotes tantum pro suo

iure iusto contendant.

Xll. FLAers Rucssvlmus Rex ‘s.

Ne leslifizcent manumissi.

Libcrtus vel liberta in nullis negotiis contra quemquam

testimonium dicere admittanturt excepto in aliquibus cau

sis, ubi ingenuitas deesse dinoscitur , sicut permissum "

' Emilian. firma habeatur

2 ToleL-golh. et Emilian. auclorem, et inscriptionem omit

tunt.

3 Card. obtineant

4 ToleL-goth. et Emilian. auctorem tacent1 et inscriptionem

non adiiciunt.

5 ToleL-goth. Legion. et Card. Antiqua.

6 ToleL-goth. auctoris nomen non referts nec inscriptionem.

Card. Ant. Legion. Fls. Cindasvindus. Antiqua. Lind. Anti

qua. FLS. RCDS. Rex.

7 Card. conabatur

s Emil-íon. et S. J. R. auctorem legis et inscriptionem silen

tio prætereunL

9 Emilian. et ToleL-goth. nec auctorem perhibent, nec ins

criplionem. Card. Noviter emendata.

m Emilian. et S. J. R. tam index quam petitor falsarii pæ

na mulctentur, et secundum legem &c.

“ Emilian. Tolet.-goth. et S. J. R. legis auctorem et inscri

ptionem omittant.

'2 Card. servans

‘3 Card. fuerit

H Emilian. Blot-goth. et S. J. B. auclorem et inscriptio

nem non produnt.

‘5 Card. falsa accusatione

‘6 ToleL-goth. impegerit _

n Emilian. Card. TeleL-goth. et S. J. R. nec auctorem m

dicant, nec inscriptionem adiiciunt.

'a Legion. Antiqua. Tolet.-golh. etS. J. R. auctorem tacentl

nec inscriptionem meminere.

'9 Lind. præmissum
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est et de servis: quia indignum nostra pensat clementia,

ut libertorum testimonio ingenuis damna concutiantur. Qui

vero de iisdem luerint procreati, omnimodis ad testimo

nium admittantur.

XIII. Antiqua. l De rebus manumissi , si absque legiti

mis /iliis mori'at-ur.

Si manurnissus sine filiis de legitimo coniugio nalis tran

sierit, et ei patronus in libertate aliquid donaverit , aut

forsitan de eius servitio discesserit, et alio se contulerit;

omnia ad patronum, sive ad suos hieredes sine dubio re

vertantur. Quod si forsitan in terra ipsius patroni , qui

eum manumisit, consistens, aliquid de labore suo adqui

sierit , medielas exinde in patroni potestale consistat: et

de alia medietate libertus faciendi quod voluerit , in eius

poteslate permaneat. Quod si alium patronum sibi elege

rit , et sub eo aliquid adquisierit , medietas adquisitaa rei

ad manumissorom concurrat: alia vero medietas ad ma

numissi proximos, sive servi sint sive liberi 2 sine dubio

revertatur , vel in quem voluerit hanc medietatem confe~

rendi habeat potestatem : illud vero, quod ei manumissor

donaverit, in patroni potestate permaneat. Similis et cir

oa ancillas manumissas forma servetur: hoc tantum ius

litia suadente adiieimus, ut nullus libertus sive liberta, a

domina vel domino suo liberlate percepta , manumissores

suos, dum advixerint, derelinquant. Quod si [aoere prze‹

sumpserint, et rem quam perceperint 3 amittant, et ad

domini vel do'minze sua: inviti reducantur obsequia.

XIV. FLAers CrNrAserrUs Rex l.

De conditionibus a manumíssore in scriptnra manumz'ssi

conscriptts.

Qui mancipium suum per soripturam liberum faciens ,

constituerit fortasse non licere ei de peculio suo 5 aliquid

iudieare; si quid exíude libertus liberlave dislraxerit vel

donaverit , modis omnibus invalidum erit: patronus eius

seilet , aut patroni filii omnia sibi vindieaturi. Certe si

nulla talis conditio intercesserit, liberum erit illi , qui li

ber 6 est redditus , de peculio suo facere quod voluerit;

aut eliarn si inordinatus moriens filios legítimos non reli

querit, aut aliam quamcumque conditionem dominus eius

per eamdem libertatis seripturam non statuerit 7 , ad pa

tronum , aut ad patroni filios universa res eius ad inte

grum pertinebit.

XV. FLAers CiNrAsviNrUs Rex 8.

De liberlalibus servorum fiscalium.

Si res ambigua nequaquam occurreret , nulla futuris

temporibus legem dandi neeessitas immineret 9. Quia er

go sub liberlatis obtentu, fiscalium szepe subreptione ser

voruin, fisci vires adtenuantur; non invidemus bene me

ritis, sed obviamus fraudulenter inc-autis: statuentes sei~

licet, ut non aliter deinceps conlata servo fisci libertas ul

latenus valeat, nisi regiae manus fuerit stilo l° subsoripta.

XVI. Antiqua. “ De libertis , et rebus fiscalium servo

rum.

Servis nostris sine permissu nostro libertatem mancipiis

suis dare non sinimus: quod si dederint, libertas data

non valeat. Sed hêec tanlummorlo libertas habeat firmila

tem, quaa ex nostra praeceptione conceditur. Simili modo

servis nostris maneipia sua, aut terras ad liberos homi

nes non liceat venditione transferre, nisi tantummodo aliis

servis nostris vendendi habeant potestatem. Quod si ter

ras sive mancipia ecclesia: sive pauperibus donare volue

rint, donatio hwc vel volunlas nulla ratione subsistat. Il

lud enim tantum eis pietatis contemplatione concedimus ,

ut pro animabus suis ecclesiae, vel pauperibus de aliis fa

cultatibus suis largíantur: et si praâter terras vel manei

pia nihil habeant facultatis, tunc de lerris atque maneipiis

eis venrlendi tribuimus potestatem; ita ut, sieut supradi

ctum est, a servis nostris lantummodo , quod conservus

vendiderit, comparelur: nec liber 12 ullus ad contraetum

huius emptionis adspiret. Pretium autem , quod de terris

vel mancipiis acceperint , erogare pro animabus suis eo

clesia: 13 vel pauperibus non vetentur.

XVII. Envios GLonrosUs REcnsvners Rex “_

Il'e liberti vel progem'es eorum cum posterílale palroni ,

aut coni'ugia connectanl, aut eis insolenles existant.

Interdum vidimus excessum licentiamque servorum, et

dolere coacti sumus ignominiam dominorum. Quidam enim

a dominis suis libertate percepta , generationis progenie

decurrente, adtentant aut ipsi aut posteritas eorum, cum

progenie dominorum, vel deinceps *5 copulare eoniugium,

vel molestias inferre posteritati manumittentium. Sicque

in adversum parte conversa, quia ingenita libertas gratiaa

dono fit nobilis , ideo generosa nobilitas inferiori taclu fit

turpis. Atque inde claritas generis sordesoit commixtione

abiecta: conditionis, unde abdieata servitus adtollit titulos

liberlatis. Ut ergo et natura: splendor ortus sui dignitate

non eareat, et servitus sibimet reminiseens indebila et in

eoncessa non appetat , bene iubetur, ut si quorumlibet

quicumque liberti , sive ex eorum stirpe quandoque pro‹

geniti, ex genero manumissorum. vel ex eis decurrente ,

quamvis longa progenie, coniugium prarsumpserint adtem

ptare , aut manumissores, vel eorum progenies “l , extra

iusta negotia sua, propter suas vel propter aliorum actio

nes convexaverint, > aut lzeserint , eisque molestias sive

damna concusserint, vel aliquid adversus eos faetione

quacumque egisse visi fuerint; in eorum , quos molesta

verint, evidentem servitutem mox redeant. Quia impium

satis est, ut dum conditio servitutis absolvitur , dignilas

liberlatis impediatur; et dum servus erigitur, filius abdi

cetur; atque inde filii damna sustineant, unde ad noccn

dum potiuntur servi licentia.

XVIII. FLAers Ri-:cnsvnvrus REx ".

Ne líbcrti religiosa' ad obsequium reducanlur bwredis.

Quoslibet de quorumcumque libertis aut specialiter ec

clesiaslioi dignitas sublimavit honoris , aut przefixis san

ctorum loeis deputavit vel ordo religionis , vel ordinatio

manumittentis, non erunt ad dominium 1” patrociniumque

redueendi contentione qualibet hzeredis. Quod enim glo

riosius Deo adhaarere oensetur, obsequiis hominum reli-A

gari honestate nulla sinilur.

,_1 Legion. Card. et Tolei.-goth. Antiqua. Lind. Antiqua.

FLS. GLS. RCDS. Rex.

2 Card. et Legion. liberti

3 Legion. pereeperant

4 Legion. Antiqua. Tolet.-goth. auctorem et inseriplionem

omittit.

5 Legion. de peculio suo facere quod voluerit

° Card. libertus

7 Lind. instituerit

8 Legion. Flavius Recesvintus Rex. Antiqua.

9 Emilian. impelleret

1° Emilian. titulo

1 Tolet.-golh. et S. J. R. auctorem et inscriptionem preview

eunt.

12 Card. libertus

13 Card. ecclesiis

H Card. Fls. Chds. Rex. S. J. R. Antiqua. Legion. et To

Iet.-goth. auctoris et inscriptionis obliviscunlur.
f Emilian. indecens

.1° Emilian. Legion. Card. Tolet.-goth. et S. J. R. prosa

pies

'1 Iolet.-golh. auctorem et inseriptionem non exponit.

1° Card. Legion. et Lind. ad hominum patrocinium reducen

di

um
L

LIBER V. TlTUI.. VII. GB

XIX. * FLs. Grs. Ecras Rex.

De liberlis regum, eorumque posterilale , qualiler exer

cílus tempore acl regiam polestatem concnrranl, el cum

quibus cos m publica ulililale proficisci oporleat.

Tunc rile nostri regiminis patriam, promulgatis legum

censuris , regere procuramus , quum et his , qui contra

hostem gloriêe nostrae decertant, utilitate maxima provide

mus, et vindieatores teme nostraa proeuldubio cernimus.

Et licet , favente Deo, gentes nostra: alIluant copia bella

torum , nihil tamen otIicit , si de illis augeantur insuper

acies ad repulsionem hostium externorum , qui ex fami

liis Iisei per regias auetoritates libertatis gratiam merue

runt. Unde quia neeesse est, ut illio praebeant ex ratione

suil'ectum, unde meruisse letantur absolutionis statum; ob

hoc speciali sanctione iubernus, ut deinoeps tam ipsi quam

omnis eorum posteritas, tempore exercitus nostri, omnes

ad regiam celsitudinem ineunctanter oocurrant: ut cum

quibus exercitus expeditionem peragere possit, prwsentia

liter eos clementia principalis instituat. Quioumque vero

ex eis, ut dictum est , tempere exercitus domi residere

priesumpserit, et minime cum caateris, sicut regalis ordi

natio fuerit, in publicam expeditionem perrexerit; nove

rit se ad propria: servitutis iugum reverti, ex quo ere

plus Iibertatis meruerat personam adsumere. Illi tantum

modo hanc erunt sententiam modis omnibus evnsuri, qui,

ordinante Principe vel comite suo, aliquid iniunetum in

publieis utilitatibus ad peragendum acceperint , vel quos

patens wgritudo, aut quorumdam impedimentum nullate

nus properare permiserit.

XX. 2 FLAviUs Eorcn Rex 3.

De transgressoribus liberlorum 4.

Saepe audivimus 5 multosque cognovimus libertos , red

linquentes manumissores suos, quos et dominos esse tes

tamur: quia voluptuosam ° voluntatem dum relaxalo l'rze-l

no servitutis habuerint, aaquales dominis suis, vel eorum

sucoessoribus se esse adlirmant. Quod nos modo et debi

ta veneratione , et salubri ordinatione censemus, et vali

tura lege sancimus: ut quicumque libertus , aut liberta ,

vel lilii libertorum, sl manumissoribus suis , sive eorum

íiliis vel nepotibus, suisque prolibus, qui ex nepotibus fue

rint geniti, quocumque tempere de eorum patrocinio qua

cumque subtilitate , vel ingenio, aut argumento fraudis ,

se vel leviter auferre voluerint, tunc intempore trans

gressionis careant libertate. Filii tamen, qui de eisdem fueé

rint geniti sic errantes, praedieta superioris legis constitua

tione tradendi sunt perenniter servituri.

LIBER VI.

DE SCELERIBUS, ET TOBMENTIS.

I. TITULUS DE ACCUSATORIBUS 7 CRIMINOSORUM.

l. Ut domino , vel senioribus loci petatur servus in cri

mine accusalus.

ll. Pro quibus rebus , et qualzter ingenuorum persona

subdendw sunt quzestioni.

Ill. Pro quibus rebus, et qualiter servi, vel ancillw tor

quendi sunt in capite dominaram.

I. Anliqua. 8 Ut domino , vel senioribus 9 loci petalu'r

servus in crimine accusalus.

Si servus in aliquo erimine aeeusetur , iudex prius do~

minum, villicum vel aetorem eius loci, euius servus fue

rit aeeusatus, admoneat ut eum in iudicio praesentet. Quod

si reum prwsentare noluerit, ipse dominus, vel actor, aut

villicus, donee servum 1° praesentet, a eomite eivitatis vel

iudice distringatur. Certe si dominus, vel quibus eommis

sa res est, dilfioulter ad locum adproximent “ a iudice

tenendus et discutiendus est servus.

1 ch XIX. leo,` in codice Vigil. desideratur. invenilur tam'en

in codicibus Legion. Card. Tolel.-golh. el S. J. R.; et quod

etíam in codice Castellano repertilnr, híc quoque desci-iptu ƒnit.

2 Emilian. codea` hanc omillil legem.

3 Legion. Fls. Egiea, et Vitiza Beges. Antiqua. S. J. R.

Egica et Vitiza Reges.

4 Legion. De manumissis, ne manumissores suos derelinquant.

Tolet.-goth. De transgressione libertorum. S. J. R. Ne liberti

suos manumissores derelinquant.

5 Tolet.-goth. Legion. et S. J. R. vidimus

6 Lind. voluptuosa voluntate . . . . erumpunt

7 Emilian. Legion. Card. et Lind. DE ACCUSATIONIBUS.

ML. Tou. I.

IV. Pro quantis rebus , et qualiter servus, aut liberlu's

tormenta portao-uni.

V. Qualiter ad Regem accusatio deferal-ur.

VI. De servanda Principibus poleslate parcendi.

VII. Quad ille solus culpabilis eril , qui culpanda com~

miseril.

ll. FLAVIUs GLomosus CianviNrus Rex '2.

Pro quibus rebus , el qualiter ingenuorum persome subi

dendw sunt qucestioni.

Si in oriminalibus eausis diseretionis modus amittitur U;

eriminatorum malitia nequaquam fraanatur. Ideoque si in

causa regife potestatis vel gentis aut patrize , .seu homici

dii, vel adulterii aequalem sibi nobilitate vel dignitate pa

latini ollicii , quieumque adousandum orediderit; habeat

prius Iiduciam comprobandi quod obiicit , et sie alienum

sanguinem tentet impetere. Quod siprobare non potuerit,

eoram “ iudice vel Principe , vel his quos sua Princeps

auctoritate praeceperit , trium testium subscriptione robo

rata inscriptio fiat,l et sie quaestionis examen incipiat. Ita

Tolel.-goth. DE DISPOSITIONIB'US CRIMINOSORUM.

B In codicibus Emilian.- et Card. legis auctor et inscriplio frus~

tra perquiruntur. Tolet.-goth. et S. J. R. Fls. Cindasvindus Rex.

9 Tolet.-goth. seniori

1° Tolet.-goth. et S. J. R. reum. Legion. eum

U Legion. adpropinquent _

1* Leg-íon. addil: Anliqua noviler emendata. Tolet.-gotl_i. nec

auclorem meminil, nec inscriptionem. S. J. R. Flavlus Egica et

Vtisa Reges. -

13 Lind. amittatur _

H Emilian. Legion. Card. ToleL-goth. etLind. coram Prin-‹

cipc vel his 17
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serviturns tradalur proximis ° hæredibus mortui. Accu

sator autem in potestate proximorum parentum mortui tra

ditus, eadem mortis pmna mulctetur , qua ille mulctatus

est, qui per eius accusationem morte damnatus interiit.

lll. ' Antiqua. s Pro quibus rebus , el qualiter servi,

vel anctllw lorquendi sunt in capite dominorum suo

rum.

Servus , seu ancilla in capite domini vel dominæ non

propter aliud torqueantur, nisi tantum in crimine adulte

rii , aut si contra regnum 9, gentem vel patriam aliquid

dictum, vel dispositum fuerit, seu falsam monetam quis

que confinxerit , aut etiam si causam homicidii, vel ma

lefieii quærcndam esse constiterit. Ita ut servi, vel ancil

læ pro.talibus criminibus torti, si conscii, et occultatores

sceleris dominorum reperiuntur, pariter cum dominis pu

niantur 1° , secundum quod voluntas Principis extilerit.

certe si sua sponte indices veritatis extiterint, sufficiat eis

quod pro veritatis indagine quæstioni subditi tormenta per

tulerint, a mortis tamen periculo habeantur immunes. Ser

vus autem, vel ancilla in tormentis positi, et de se inter

rogali, si “ etiam de dominis sint coniessi, et fuerit cul

pa mortalis , ac declaratis signis potuerit adprobari , ea

dem damnationis m censura mulctenlur, qua eorum do

mini fuerint coudemnali.

IV. FLAers Cixrasvixrvs Rex '3.

Pro quantis rebus, et qualiter servus, aut liberius tor

menta portabunl.

Si servus in aliquo crimine accusatur, antea non tor

queaturyquam ille qui accusat hac se conditione constrin

gat, ut si innocens tormenta pertulerit , pro eo quod in

nocentem tormentis tradidit, alium eiusdem meriti servum

domino reformare cogatur. Si vero innocens in tormentis

mortuus , vel debilitatus fuerit , duos æqualis meriti ser

vos eum eodem domino reddere non moreturz et ille,

qui debilitatus est, ingenuus in patrocinio domini sui per

maneatr nam et index qui temperamentum in tormentis

non tenuit, et ita discretionem legis excessit , ut is , qui

quæstionatus est, mortem violentam incurreret , eiusdem

meriti servum domino mox reformeL verum ut de servo

rum meritis omnis ambiguitas cesset contentionis, non pro

artificii qualitate excusatio videatur haberi , sed pro ser

vis quæstionandis , contropatio adhibeatur ætatis et utili

tatis; aut si artifex fuerit qui debilitatus est, et huius ar

tificii servum non habuerita qui insontem debilitavit , alte

rius artificii servum iuxta prædictum ordinem domino coga

tur exsolvere : ita ut si artificem non habuerit, et alium ser

vum ille, cuius servus quæstioni addicitur , pro eo acci

pere noluerit, tantum pretium eiusdem servi artificis, qui

quæstioni subditur, eius “ domino persolvatur, quantum

ipse artifex aiudice vel bonis hominibus rationabiliter va

lere fuerit æstimatus ld tamen servandum est, utnec in

gcnunm quisque, nec servum snbdere prius quæstioni præ

sumat , nisi coram iudice vel eius saione, domino etiam

servi vel actore 15 præsente districte iuraverit, quod nul

lo dolo, vel fraude aut malitia innocentem faciat quæstio

ni *6 subdere. Et si subditus quæstioni mortuus fuerit,

atque ille, qui subdidit, unde componat non habuerit,

ipse subdendus est servituti , qui innocentem fecit occidi.

Si autem n dolo servum alienum quispiam subdendum

o

ut, qui subditur quaislioni, si innoxius tormenta pertule

rit, aecusator ei confestim servitur-ns tradaturz ut salva

tantum anima, quod in eo exercere voluerit, vel de sta

tu eius iudicare elegerit , in arbitrio suo consistat. Quod

si componi sibi ab accusatore voluerit, tantum ei pars ac

cusatoris componat , quantum ipse, qui quæstioni subia

cuit, inlata sibi taxaverit suorum tormentorum supplicia.

Index tamen hanc cantelam 1 servare debebit, ut accu

sator omnem rei ordinem scriptis exponat, et iudici oc

eulte præsentans , sic quæstionis examinatio fiat: et si

eius professioa qui quæstioni subdendus est, compar fue

rit cum verbis accusatorisr criminis reus incunctantcr ha

bendus est. Certe si aliud dictio accusatoris habuerit, aliud

eius confessio qui subditnr quæstioni , quia dubitari non

potest , quod'per tormenta sibi crimen imponat, oportebit

accusatorem superioris legis huius sententia subiacere.

Quod si accusator priusquam occulte iudici notitiam tra

dat, aut per se, aut per quemlibet de re, quam accusat,

per ordinem instruxerit quem accusat , non liceat iudici

accusatum snbdere quæstioniz quum per accusatoris iam

iudicium 2 detectum eonstet, ac publicatum esse nego

tium. Similis quoque et de cæteris personis ingenuis or

do servandus est. Nam si capitalia quæ supra taxata sunt,

accusala non fuerint, sed furtum factum dicitur, vel aliud

quodcumqueinlicitum, nobiles ob hoc, potentioresque per

sonze, utsunt primatcs palatii nostri, eorumque filii, nul

la permittimus ratione quæstionibus agitari. Sed si in cau

sa pro qua compelliturp probatio defuerit; suam, qui pul

satur, debeat iuramento a conscientiam expiare 4. Infe

riores vero humiliorcsque , ingenuæ tamen personæ , si

pro furto, homicídio, vel quibuslibet aliis criminibus fue

rint accusati, nec ipsi inscriptione praemissa subdendi sunt

quzestioni, nisi maior fuerit causa , quam quod quingen

torum solidorum summam valere constiterit. Si autem

actio minoris est quantitatis, quam quingenli sunt solidi,

per probationem convictus qui accusatur, secundum le

ges alias componere compellaturz aut si convinci non po

luerit, sacramento se expians compositionem accipiat, quæ

de mala petitione legibus continetur. Speciali tamen cons

titutione decernimus , ut persona inferior nobiliorem se,

vel potentiorem inscriberc non præsumat Sed si peten

dum in causa putaverit, et probatio fortasse convincendi

rei defuerit, nobilior ille vel potentior conscientiam suam

sacramentis purgare non ditferat, quod nec admiserit, nec

habeat penes se vel retineat rem, pro qua fuerit petitus;

et reddito iuramento , ille qui male petit, sicut alia lex

continet, ei componere non moretur. verumtamen seu

nobilis, sive inferior, seu ingenua persona , si quæstioni

subdita fuerita ita coram indice, vel aliis honestis viris a

iudice convocatis, accusator poenas inferat, ne vitam ex

tinguat , aut quameumque ipse , qui quzestioni subiicien

dus est, membrorum debilitationem incurrat. Et quia per

triduum quæstio agitari debet, si imminenti casu, qui tor

mentis subditur, mortuus fuerit, et ex malitia iudicis vel

aliquo dolo, seu ab adversario accusati corruptus benefi

cio, talia tormenta fieri non prohibuit, unde mors occur

reret , ipse index iniquitatis proximis parentibus simili

vindicta puniendus tradatur. Si certe suo sacramento se

innocentem reddiderity et testes qui fuerint præsentes iu

raverint, quod nulla sua malitia, vel dolo, aut corruptio

ne bcneticii mors ipsa provenerit , nisi solo tormentorum

eventu : pro eo quod indiscretus iudex superflua non pro

hibuit , quingentos 5 solidos hæredibus mortui compella

tur exsolvere. Quod si non habuerit unde componat, ipse

1 Lind. cautelam in iudicio

2 Legion. et Lind. indicium

s Legion. sacramento

t Legion. expurgare

s Legion.. trecenlos solidos

d 6 Legion. proximis parentibus, aut hæredibus mortui contra

atur '

i Hae lex dinumeralur III. tam a codicibus Card. Tolet.-go

th. et S. J. R. , quam ab editione Li-nd. ; a Vigil. vero codice

XXXII. lib. II. tit. I. -

a Card. codex hanc legem dinumerat IV., et superaddit: Fls.

Chds. Rex. Legion. Antiqua noviter emendata Emilian. auclo

rem et inseríplionem preetermillil. Lind. tandem edilio: Fls.

Gts. Egica Rex.

g S. J. R. ct Lind. Regem

1° Legion. censeantur. Corte si sua

11 Legion. etiam domini sint confessi

'2 Legion. mortis

13 Legion. addit : Antiqua.

u Legion. et Lind. eiusdem

5 Tolelh.-goth. accusatore

1° Tolet.-goth. et Lind. quæstioncm subire

" Legion. Si autem servum alienum

p

LlBER VI. TITUL. I. '67

quâeslioui iuleuderil, el dominus servi qui aceusalur per

probalionem cum poluerit de obieclo crimine reddere in

nocenlem ; aecusalor eius alium paris meriti servum ac

cusali domino cogalur exsolvere, et dispendium quod do

minus eins in adprobalionem innocenlis servi perlulerit,

proul ralionabililer index reddi perpenderil, ab iniuslo

accusalore exaclum domino servi resiituatur. De rebus

\ero minimis culpa servi reperta, dominus , si voluerit,

componendi licentiam habeat: ita ut omnis fur iuxia qua

lilalem culpa: llagella suscipiat. Pro maiori vero noxa, si

composilionem dominus noluerit solvere, servum pro cri

mine non moretur tradere. Ingenuus sane , si quemlibet

Iiberlum idoneum, pro capilali crimine sive pro aliis sce

lerum causis, quzeslioni pulsaverit addicendum ; non aliter

eum impetere poteril adscribendum; nisi ducenlorum quin

quaginla solidorum quanliialem causa ipsa valuerit , pro

qua eum accusalor conalus luerit subdere quwstioni '.

Nam si inferior fuerii alque rusticanus, quem liberum es

se consiet , lunc in eum permiltetur quzeslio agilari , si

ipsam causam , unde accusaiur , eenlum solidos valere

consliteril. Quod si indisorele, qui quzeslioni subdilur, in

quacumque parte membrorum debililalionem incurrerit,

tune index qui lemperamentum in tormentis non tenuil,

CC. solidos illi qui tormenta suslulit persolvat. Ille vero,

qui eum iniusle qumstionandum adpelit, CCC. solidos ei

dare cogendus est. Cerie si in lormenlis posilus mortem

incurrerii, preediclam summam solidorum , tam iudex

quam peiiter propinquis parentibus mortui persolvent. Si

mililer et de inl'erioribus illis liberlis , si debililalione vel

morte quis per inlemperantiam fuerit condemnalus , me

dielas salisiaelionis, qua supra de liberlis idoneis consti

tula est, ei qui indebiie qumstionaius est., si tamen vixe

rit; aut suis hmredibus, si ipse inde mortuus fuerit, ex

solvenda est.

V. FLAviUs Gnomosus CleserTUs Rnx 2.

Qualiter ad Regem acczøsatio deferatur.

Si quis Principi contra quemlibet falsa sugesserit , ita

uidicat cum adversus Begem, gentem vel patriam aliquid

nequiler meditalum fuisse , aut agere vel egisse , seu in

auclorilalibus vel przeceptis regize potestalis , aut eorum

qui iudiciaria ordinatione funguntur , fraudulenier quip

piam immutasse , aique eliam seripturam falsam feeisse ,

vel reoilasse, falsamque monetam feeisse: sed el si vene

Íicium 3 vel malelicium , aut adulterium uxoris alienze

lorlasse _prodiderit: horum vel similium criminum accu

sator, qua: ad capilis periculum vel rerum amissionem

perlinere videantur, si vera reperianlur quêe1 dixerit, nul

lam omnino calumniam suslinebit. Si certe quod opponit

falsum esse eonstiterit , et per solam invidiam id fecisse

patuerit, ut iacturam capilis , aut detrimenlum corporis ,

vel rerum damna pateretur , quem accusare conatus est ,

in poteslatem tradilus aceusati , ille * hanc pmnam in se

suisque rebus suscipiat 5 , qui hoc alium innoceulem pa

ti voluerat. lia ut ille qui aliquid scire se dieit, quod ad

cognitionem Principis possit deduci, et in eo loco fucrit ,

ubi tune regiam poteslatem esse contigerit, aut per se sla

lim omne quod novit , aut per íidelem Regis eins auditi

bus denuntiandum procurei. Quod si procul a Bege eum

esse provenerit, et per aliqucm Principi mandandum esse

crediderit, quod ad accusalionem allerius dinoseitur per

tinere , coram illo , eui hoc suggerendum commillit , ta

lem episiolam faciat, per quam evidenler quid mandei ex

ponat. Quam etiam epistolam tres testes, quos sibi novit

esse fideles, evidentibus signis aut subscriptionibus simul

eum ipso firment, utposlea quod mandaverii, ncgare non

possit.

VI. FLAviUs CiNTAsvins Rex “_

De serranda Príncipibus potcslale parcendi.

Quotiescumque nobis pro his, qui in causis noslris ali~

quo crimine implicati sunt, suppliealur, etsuggerendi tri

buimus adilum , et pia miseratione delinquenlibus culpas

omiiiere nostraa poieslati servamus. Pro causa 7 aulem

gentis et patria: huiusmodi licentiam denegamus. Quod

si divina miseralio tam sceleraiis personis cor Principis

misereri compuleril, cum adsensu sacerdotum, maiorum~

que palatii licenliam miserandi libenter habebit.

Vll. 9 Quod ille solus culpabilís erit, qui cnlpanda com*

mi'serit.

Omnia crimina suos sequanlur auclorcs, nec paler pro

filio, nec filius pro palre, nec uxor pro marito, nec mai

ritus pro uxore , nec fraler pro fratre , nec vieinus pro

vieino, nec propinquus pro propinquo, ullam calumniam

pertimescant “z sed ille solus iudicelur culpabilis, qui

eulpanda commisit , et crimen cum illo qui fecerit , mo~

riatur. Neo suceessores, aut haeredes pro factis parenlum

ullum periculum pertimescanl.

ll. TITULUS DE MALEFICIS ET CONSULENTIBUS EOS, ATQUE VENEFICIS.

I. Si ingenuus de sainte, vel morte hominis valicinato

res consulat.

ll. De eeneficis.

Ill. De male/icz's et consulentibu-s aos.

l. FLAles CiNDAsviNTUs Rex 1°.

Si ingennus de salute , vel morte hominis valicinatores

consulat.

Qui de salute vel morte principis, vel cuiuscumque ho

minis anolos, aruspiees “, vel valicinaiores eonsulit., una

IV. De bis, qui in hominibus , aut in animalibus, vel'

q-u'ibuscumque rebus qualiacumque Iigamenla , aut

quodcnmque conlrarmm fecrsse reperzunlur.

cum his qui responderint consulenlibus, ingenui siquidem

flagellis czesi, cum rebus omnibus fisco serviluri adsocien

tur , aut a rege, cui iusserii *2, donaii perpeiuo servilio

addicantur. Quod si et lilii eorum tali luerint parenlibus

crimine socii , simili damnatione pleetanlur. Si vero ab

seelere parentum habeantur exiranei, et dignitaiem et re

rum omnium possessionem quam parentes amiserint, ple

" S. J. R. et Legion. pro causa autem regiae poteslatis , vel

patria

l Emilian. quzestioni. Si innox quodcumque tormenti pertu«

lerit CL. solidos eius petitor ei componere compellendus est.

Nam 8m.

z Legion. adiicit: Antiqua.

3 Tolet.-golh. veneficium, aut adulterium

4 Emilian. ille qui accusat

5 Legion. sustineat

G Legion. superaddil: Antiqua. Tolel.-golh. et S. J. R. an‹

clorem el inscriplionem omillunt.

8 Legion. et Lind. Antiqua. Tolet.-goth. et S. J. R. ancio

rem omissum, simul el ínscriptionem derelínqmml.

9 Legion. perlimescat .

1° Legion. Antiqua. TeleL-golh. el S. J. R. auelorem et m

scriptionem hm'c Iegi non imponunt.

“ Emilian. aruspices, incantatorcs

12 Lind. cui erunt dona-ii
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nissime oblinebunt. Servi vero diverso genere tormento

rum 1 adtlieti, in transmarinis partibus transferendi ven

dantur; ut severitas vindiclêe non habeat excusatos, quos